CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ-CESFI

Presidente:                                                           Secretária:

  74

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

ATA Nº 050.  Aos doze dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às treze horas e

trinta minutos, na Sala nº 24, Avenida Lourival Cesario Pereira S/N, Edifício Alcides

Abreu, Nova Esperança, Balneário Camboriú – SC, teve início a  reunião ordinária, do

Conselho de Centro, que sob a presidência da Professora Maria Ester Menegasso,

Diretora Geral, contou com a presença dos seguintes conselheiros: Anibal Alexandre

Campos Bonilla, Danilo José Alano melo, Daniel Fabian Bettú, José Carlos de Souza, Luiz

Filipe Goldfeder Reinecke, Luiz Antonio Alves, Oséias Alves Pessoa, Rafael Rodrigues

Francisco, Vitor Hugo Klein Junior, Alexander Ricardo Martins e Graciele Oliveira de

Moura. A Senhora Presidente cumprimentou a todos, deu início a reunião. 1. Leitura,

discussão e votação da ata 049. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por
unanimidade. 2. Expediente: nada a acrescentar 3. Ordem do dia: 3.1. Processo nº

5960/2018 – Proposta de Alteração de Resolução nº 03/2017 CONCESFI-

Prêmio Mérito e Desempenho Acadêmico. Interessado: Profº Daniel Fabian Bettú.

Relator: Profº Oséias Alves Pessoa. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão

foi concedido vista ao Profº José Carlos de Souza. 3.2.  Processo nº 5005/2018 –

Participação em Evento. Interessado: Profº Anibal Alexandre Campos Bonilla. Relator:

Profº Vitor Hugo Klein Junior. Voto do relator foi favorável.  Colocado em discussão foi

concedido vista ao Profº Oséias Alves Pessoa. 3.3.  Relatório Final do Projeto de

Ensino-PRAPEG – Complementação da Bancada de Controle de Nível no

Laboratório de Instrumentação e Controle INECO. Interessado: Profº Anibal

Alexandre Campos Bonilla. Relator: Profº Rafael Rodrigues Francisco. Voto do relator foi

favorável.  Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.4.

Processo nº 5368/2018 – Credenciamento de Disciplina. Interessado: Profº

Damianni Sebrão. Relator: Profº Luiz Antonio Alves. Voto do relator foi favorável.

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.5.  Processo nº

5418/2018 –  Credenciamento de Disciplina.  Interessada: profª Adriane Sambaqui

Gruber. Relator: Profº Luiz Antonio Alves. Voto do relator foi favorável. Colocado em

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.6.  POD e PTI’s 2018/2 –

Engenharia de Petróleo. Interessado: Departamento de Engenharia de Petróleo.

Relator: Profº Daniel Fabian Bettú. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão

e votação, aprovaram por unanimidade. 3.7.  POD e PTI’s 2018/2 – Administração

Pública. Interessado: Departamento de Governança Pública. Relator: Profº Daniel

Fabian Bettú. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram

por unanimidade.4. Comunicações pessoais: O professor Daniel comunicou que não

há data definida para que os professores que passaram no concurso público sejam

chamados e que será analisado as demandas mais urgentes. A professora Maria Ester

comunicou que todas as aulas no segundo semestre serão no Nova Esperança e que o

galpão alugado será para a mudança do almoxarifado, deposito de materiais e garagem

para os carros do centro. Comunicou que conforme deliberação do Consuni, os conselhos

Consad, Consepe e Conselho Municipal serão extintos e transformados em Câmaras

Técnicas, onde terão poder deliberativos, também comunicou que todas as sugestões e

alterações de resoluções deverão ser feitas pelos conselheiros através de DVS (Destaque

para Votação em Separado). E nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a reunião, da qual, eu, Siunara Simone Rodrigues,

Secretária do Conselho de Centro, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será

assinada por mim, e por todos os presentes.

C
o
n
s
e
lh

e
ir
o
s
:

 76